

MAREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 10.923.326/0001-44 BANCO: BANCO DO BRASIL AGENCIA: 1166-5 CONTA: 28791-1



PROPOSTA READEQUADA

URUBURETAMA | Prefeitura Municipal Licitação: Concorrência Eletrônica Nº CE 001/2024-SEINFRA

Dados do Processo

Município: Uruburetama / CE
Modalidade: Concorrência Eletrônica
Número do certame: CE 001/2024-SEINFRA
Início do Pregão: 24/07/2024 - 09:00:00



Dados do Fornecedor

Razão social: MAREA LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Telefone: (85) 3473-8454
CNPJ/MF: 10.923.326/0001-44
E-mail: marealocacoes@gmail.com
Endereço: RUA IRACI DE SOUSA, 537, BAIRRO BOA VISTA / CASTELÃO, FORTALEZA-CEARÁ

Declarações

- Declaro para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes ao objeto licitado.
- Declaro sob as penas da Lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.
- Declaro para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.
- Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
- Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inc. III do art. 5º da Constituição Federal.
- Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
- Declaro que, conforme disposto no art. 93 a Lei nº 8.123, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo as regras de acessibilidade nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.
- Declaro, sob as penas da Lei, que cumpro os requisitos estabelecidos no Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, em seu Art. 34, que essa Empresa/Cooperativa está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar.

Dados da Proposta de Preços

1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE VALETAS DE DRENAGEM E CAPINA MANUAL DAS MARGENS DE ESTRADAS. JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA, CONFORME PROJETO E ORÇAMENTO EM ANEXO.

LOGADOURO: RUA IRACI DE SOUSA - 537, BAIRRO BOA VISTA / CASTELAO, FORTALEZA - CE -
CEP: 60.867-700 FONE: (85) 3473-8454 / (85) 996214636 E-MAIL: MAREALOCACOES@GMAIL.COM

JOSE CARNEIRO DA
COSTA
NETO:62328263372

JOAO KAPRYSTANO
ARAGAO
MARANGIAPE DE
QUEIROZ:06137218376

MAREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 10.923.326/0001-44 BANCO: BANCO DO BRASIL AGENCIA: 1166-5 CONTA: 28791-1



PROPOSTA READEQUADA

URUBURETAMA | Prefeitura Municipal

Licitação: Concorrência Eletrônica Nº CE 001/2024-SEINFRA

Total geral da proposta: R\$ 315.140,83 (Trezentos e Quinze Mil Cento e Quarenta reais e Oitenta e Três centavos).

Validade da Proposta

Proposta válida por: 90 dias

Prazo de entrega máximo

05 (cinco) dias, contados do recebimento da ordem de compra/serviços

Dados de Registro da Proposta

Data de finalização do registro da proposta: 09 de agosto de 2024



JOSE CARNEIRO DA COSTA
NETO:62328263372

JOSE CARNEIRO DA COSTA NETO:62328263372
c=BR, ou=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e CPF A1, ou=AC ONLINE RFB v5, ou=AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, ou=Presencial, ou=38016084000124, ou=JOSE CARNEIRO DA COSTA NETO:62328263372

MAREA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ - 10.923.326/0001-44
JOSÉ CARNEIRO DA COSTA NETO
CPF - 623.282.633-72

JOAO KAPRYSTANO
ARAGAO MARANGUAPE
DE
QUEIROZ:06137218376

JOAO KAPRYSTANO ARAGAO MARANGUAPE DE QUEIROZ:06137218376
c=BR, ou=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e CPF A1, ou=EM BRANCO, ou=38016084000124, ou=Videoconferencia, ou=JOAO KAPRYSTANO ARAGAO MARANGUAPE DE QUEIROZ:06137218376

JOÃO KAPRYSTANO ARAGÃO MARANGUAPE DE QUEIROZ
REGISTRO CREA-CE - 365998CE
CPF - 061.372.183-76

LOGADOURO: RUA IRACI DE SOUSA - 537, BAIRRO BOA VISTA / CASTELAO, FORTALEZA - CE -
CEP: 60.867-700 FONE: (85) 3473-8454 / (85) 996214636 E-MAIL: MAREALOCACOES@GMAIL.COM



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	Limpeza de valetas, de drenagem e capina manual das margens de estradas, junto a Secretaria de Obras, Infraestrutura e Urbanismo do Município de Uruburetama	DATA : 24/07/2024	BDI : 27,34%		
LOCAL:	Município de Uruburetama/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Uruburetama	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%


CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 2.199,84	0,89%
2	CAPINA MANUAL E LIMPEZA	R\$ 245.280,00	99,11%
3	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 67.660,99	27,34%
		VALOR BDI TOTAL:	R\$ 67.660,99 100,00%
		VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 247.479,84
		VALOR TOTAL:	R\$ 315.140,83

Trezentos e Quinze Mil Cento e Quarenta reais e Oitenta e Três centavos

JOSE CARNEIRO DA COSTA
 NETO:67328263372

JOAO KAPRYSTANO ARAGAO
 MARANGUAPE DE
 QUEIROZ:06137218376



	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA											
	OBRA:	Limpeza de valetas, de drenagem e capina manual das margens de estradas, junto a Secretaria de Obras, Infraestrutura e Urbanismo do Município de Uruburetama	DATA : 24/07/2024	BDI : 27,34%								
	LOCAL:	Município de Uruburetama/CE	<table border="1"> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>028.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>84,44%</td> <td>47,48%</td> </tr> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	
	FORTE	VERSÃO	HORA	MES								
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%									
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Uruburetama											

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 2.199,84
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	M2	6,00	R\$ 366,64	R\$ 2.199,84
2	CAPINA MANUAL E LIMPEZA						R\$ 245.280,00
2.1	C3893	LIMPEZA DE VALETA DE DRENAGEM	SEINFRA	M	12.000,00	R\$ 3,78	R\$ 45.360,00
2.2	C3954	CAPINA MANUAL	SEINFRA	M2	294.000,00	R\$ 0,68	R\$ 199.920,00
						VALOR BDI TOTAL:	R\$ 67.660,99
						VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 247.479,84
						VALOR TOTAL:	R\$ 315.140,83
Trezentos e Quinze Mil Cento e Quarenta reais e Oitenta e Três centavos							



JOSE
CARNEIRO DA
COSTA
NETO:623282
63372

JOSE CARNEIRO DA COSTA
NETO:62328263372
c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=RF9 e-CF A1, ou=AC, ONLINE
RF9 v5, ou=AR, ONLINE NOMEESTE
CERTIFICADORA, ou=Presencial,
ou=38016084000124, cn=JOSE
CARNEIRO DA COSTA
NETO:62328263372

JOAO
KAPRYSTANO
ARAGAO
MARANGUAPE DE
QUEIROZ:061372
18376

JOAO KAPRYSTANO ARAGAO
MARANGUAPE DE
QUEIROZ:06137218376
c=BR, ou=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=RF9 e-CF A1, ou=EM
BRANCO, ou=38016084000124,
ou=Assinatura, ou=JOAO
KAPRYSTANO ARAGAO
MARANGUAPE DE
QUEIROZ:06137218376



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	Limpeza de valetas, de drenagem e capina manual das margens de estradas, junto a Secretaria de Obras, Infraestrutura e Urbanismo do Município de Uruburetama	DATA : 24/07/2024	BDI : 27,34%		
LOCAL:	Município de Uruburetama/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Uruburetama	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%

1.1. C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0871	COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	SEINFRA	UN	0,17000000	R\$ 34,4900	R\$ 5,8633
I8395	LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 83,1500	R\$ 83,1500
I1945	TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2'	SEINFRA	UN	0,17000000	R\$ 44,4100	R\$ 7,5497
I2170	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2')	SEINFRA	M	1,50000000	R\$ 48,0000	R\$ 72,0000
TOTAL Material:					R\$ 168,5630	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I1530	MONTADOR	SEINFRA	H	2,85000000	R\$ 24,1600	R\$ 68,8560
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	2,85000000	R\$ 24,1600	R\$ 68,8560
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,85000000	R\$ 18,4600	R\$ 52,6110
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 190,3230	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,01250000	R\$ 620,0900	R\$ 7,7511
TOTAL Serviço:					R\$ 7,7511	

VALOR: R\$ 366,64

2.1. C3893 LIMPEZA DE VALETA DE DRENAGEM (M)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	0,00950000	R\$ 29,1300	R\$ 0,2767
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,19000000	R\$ 18,4600	R\$ 3,5074
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 3,7841	

VALOR: R\$ 3,78

2.2. C3954 CAPINA MANUAL (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	0,00316666	R\$ 29,1300	R\$ 0,0922
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,03166666	R\$ 18,4600	R\$ 0,5846
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,6768	

VALOR: R\$ 0,68

JOSE
CARNEIRO
DA COSTA
NETO:62328
263372

JOSE CARNEIRO DA COSTA
NETO:62328263372
c=BR, ou=ICP-Brasil,
ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB
e=CPF A1, ou=AR ONLINE RFB
v5, ou=AR ONLINE NORDESTE
CERTIFICADORA, ou=Presencial,
ou=38016084000124, cn=JOSE
CARNEIRO DA COSTA
NETO:62328263372

JOAO
KAPRYSTANO
ARAGAO
MARANGUAPE DE
QUEIROZ:061372
18376

JOAO KAPRYSTANO ARAGAO
MARANGUAPE DE
QUEIROZ:06137218376
c=BR, ou=ICP-Brasil,
ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB
e=CPF A1, ou=(EM BRANCO),
ou=38016084000124,
ou=videoconferencia,
cn=JOAO KAPRYSTANO
ARAGAO MARANGUAPE DE
QUEIROZ:06137218376



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA: Limpeza de valetas, de drenagem e capina manual das margens de estradas, junto a Secretaria de Obras, Infraestrutura e Urbanismo do Município de Uruburetama

LOCAL: Município de Uruburetama/CE

CLIENTE: Prefeitura Municipal de Uruburetama

DATA: 24/07/2024 BDI: 27,34%

VERSÃO: HORA MES

028.1 COM DESONERAÇÃO 84,44% 47,48%

FONTE SEINFRA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
C3954	CAPINA MANUAL	SEINFRA	Serviço	M2	294.000,00	R\$ 0,68	R\$ 199.920,00	80,78%	80,78%	C
C3893	LIMPEZA DE VALETA DE DRENAGEM	SEINFRA	Serviço	M	12.000,00	R\$ 3,78	R\$ 45.360,00	18,33%	77,83%	B
C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	Serviço	M2	6,00	R\$ 366,64	R\$ 2.199,84	0,89%	78,53%	B

Subtotal até 78,53% R\$ 247.479,84

Outros R\$ 67.660,99

Valor total do Orçamento R\$ 315.140,83

JOSE CARNEIRO DA COSTA
NETO:6232826
3372
CARNIERO DA COSTA
NETO:62328263372

JOSE CARNEIRO DA COSTA
NETO:62328263372
CNPJ:08.141.874/0001-00
ou-Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou-RFB
e-CF E-1, ou-AC, ou-INE RFB
ou-SECRETARIA DO TRIBUTÁRIO
ou-3801.6084000124, ou-JOSE
CARNIERO DA COSTA

JOAO KAPRYSTANO ARAGAO
MARANGUAPE DE
QUEIROZ:061372
18376
KAPRYSTANO ARAGAO
MARANGUAPE DE
QUEIROZ:061372
18376

JOAO KAPRYSTANO ARAGAO
MARANGUAPE DE
QUEIROZ:06137218376
CNPJ:08.141.874/0001-00
ou-Secretaria
Federal do Brasil - RFB,
ou-RFB e-CF E-1, ou-AC
ou-SECRETARIA DO TRIBUTÁRIO
ou-3801.6084000124,
ou-VIDEOPRESENCIA, ou-DAO
KAPRYSTANO ARAGAO
MARANGUAPE DE
QUEIROZ:06137218376



Handwritten signature



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	Limpeza de valetas, de drenagem e capina manual das margens de estradas, junto a Secretaria de Obras, Infraestrutura e Urbanismo do Município de Uruburetama	DATA : 24/07/2024	BDI : 27,34%		
LOCAL:	Município de Uruburetama/CE	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Uruburetama	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%

COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,80%
DF	Despesas financeiras	1,02%
R	Riscos	0,50%
TOTAL		5,32%

Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,32%
L	Lucro	4,64%
TOTAL		4,96%

I	Impostos	%
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	5,00%
	CPRB (4,50%, apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50%
TOTAL		13,15%



BDI = 27,34%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

JOSE CARNEIRO DA COSTA
DA COSTA
NETO:62328263
372

JOSE CARNEIRO DA COSTA
NETO:6232826372
c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e CPF A1, ou=AC ONLINE RFB v5, ou=AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, ou=Presencial, ou=38016084000124, cm=JOSE CARNEIRO DA COSTA NETO:6232826372

JOAO KAPRYSTANO ARAGAO
ARAGAO
MARANGUAPE DE
QUEIROZ:06137218
376

JOAO KAPRYSTANO ARAGAO
MARANGUAPE DE
QUEIROZ:06137218376
c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e CPF A1, ou=SEM BRANCO, ou=38016084000124, ou=videoconferencia, cm=JOAO KAPRYSTANO ARAGAO MARANGUAPE DE QUEIROZ:06137218376





TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	Limpeza de valetas, de drenagem e capina manual das margens de estradas, junto a Secretaria de Obras, Infraestrutura e Urbanismo do Município de Uruburetama	DATA : 24/07/2024	BDI : 27,34%		
LOCAL:	Município de Uruburetama/CE	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Uruburetama	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
TOTAL		16,80%	16,80%



B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença PaternidadeE	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
TOTAL		48,36%	19,04%

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
TOTAL		10,70%	8,09%

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
TOTAL		8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%

JOSE CARNEIRO DA COSTA
DA COSTA
NETO:62328263
372

JOSE CARNEIRO DA COSTA
NETO:62328263372
c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria de Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RSB, ou=CPF, ou=AC, ou=IC, ou=IN, ou=RE, ou=AN, ou=ONLINE NORDESTE, ou=CENTRO, ou=Presencial, ou=35015084000124, ou=JOSE CARNEIRO DA COSTA

JOAO KAPRYSTANO ARAGAO
MARANGUAPE DE
QUEIROZ:06137218
376

JOAO KAPRYSTANO ARAGAO
MARANGUAPE DE
QUEIROZ:06137218376
c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RSB, ou=CPF, ou=AN, ou=SEM, ou=BANCO, ou=35015084000124, ou=Videoconferencia, ou=JOAO KAPRYSTANO ARAGAO MARANGUAPE DE QUEIROZ:06137218376